
Прашалник за функционалните и технолошките карактеристики на информациските системи за управување со јавни финансии

1. Вовед
Владата на Република Македонија е во процес на подготовка на новиот Закон за Буџети кој ќе придонесе во подобрувањето на буџетската дисциплина, унапредување на одржливоста и веродостојноста на фискалната политика како и зајакнување на одговорноста. Имплементацијата на современ интегриран информациски систем за управување со јавните финансии во Министерството за Финансии е значаен дел на тие реформи. 
Светска Банка го подржува и помага овој процес преку анализа на постоечките системи, корисничките и функционални барања на идниот систем, со тим од домашни и странски експерти.

2. Цели
Главна цел на анализата е да ги разјасни функционалните можности на постоечките системи за управување на јавните финансии (кои се користата за подготовка и планирање на буџетот, извршување на буџетот, книговодство, човечки ресурси и пресметка на плата, набавки, основни средства, јавен долг, контрола на обврски и аналитичко известување), технолошката поставеност и архитектура, како и размената на податоци со други релевантни системи (користење на web серивиси, API или други технологии).
Врз основ на наодите од оваа анализа, ќе може да се изготват препораки за унапредување во регулативата, механизмите за известување и новата организација, технолошката поставеност и архитектура како и функционалностите на новиот интегриран систем за управување со јавни финансии. 

3. Прашалник
Прашалникот вклучува неколку секции кои се однесуваат на специфични сегменти и тоа:
 (A)  Информациски ситем за управување со јавни / Функционалности
(B)  Оперативност на системот и имплементациски модел
(C)  Технички капацитети и ИКТ[footnoteRef:2] инфраструктура [2: 	 ИКТ-Информациско-комуникациски технологии] 

Прашалникот го пополнуваат буџетските корисници од прва линија, општините и јавните фондови во електронска форма и за секој систем за управување на јавни финансии што се корсти или е во план, пооделно. 


Прашалник за информациски систем за управување со јавни финансии
(прва линија на буџетски корисници, јавни фондови и општини) 

Назив на институцијата ___________________________________________________________________

Име и презиме на лицата кои го пополнуваат прашалникот, позиција, организациска единица и е-маил адреса:  
__________________________________ ____________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
Датум на пополнување (dd /mm / yyyy):	____ / ____ / _________

A. Информациски системи за управување со јавни финансии / Функционалности 
1. Назив на системот: 	_______________________________________________________________
2. Web link (URL) на системот: 	____________________________________________________________
3. Од кого е развиен системот и трошоците за истиот:
· Назив/име на добавувачот: _________________________________________________________
· Период во кој е развиван системот (mm/yyyy): Од: _____ / _______     До: _____ / _______
· Трошоци поврзани со развојот на системот:	_________________________________________
· Годишни оперативни трошоци за одржување и надградба: _________________________________________________________________________________
4. Опис на платформата (апликативен софтвер и бази на податоци)? 
· Софтверска платформа (име и верзија):	_____________________________________________
· База на податоци (име и верзија):	_____________________________________________
· Архитектура (web-based/client-server):	_____________________________________________ 
· Тип на софтвер (комерцијален софтвер/ развој по нарачка): ______________________________
· Open source софтвер/база на податоци (име и верзија):__________________________________
· Сопственост на изворниот код (за софтвер развиен по нарачка):
_________________________________________________________________________________
5. Функционалности
Наведете ги сите функционални модули на системот. Назначете дали функционалните модули се дел од софтверски пакет или се одделни сотверски модули.
· Планирање на буџет _______________________________________________________________
· Извршување на буџет ______________________________________________________________
· Книговодство/Главна книга __________________________________________________________
· Човечки ресурси/Пресметка на плата__________________________________________________
· Набавки __________________________________________________________________________
· Наплата на приходи ________________________________________________________________
· Основни средства_____ _____________________________________________________________
· Јавен долг ________________________________________________________________________
· Контрола на превземени обврски ____________________________________________________
· Аналитичко известување____________________________________________________________
· Други (Специфицирајте) ____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

6. [bookmark: _Ref531116802]Дали постојат интерфејси со други системи на други институции (Да/Не)?   __________
Во случај одговорот на прашањето 6. е Да, наведете ги сите интерфејси (пример Трезор во Министерство за Финансии, HRM во МИОА, Централен Регистар, итд.):
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Во случај одговорот на прашањето 6. е Да, наведете ги начините за размената на податоци кај сите интерфејси погоре наведени (web service/API; file upload; други):
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Во случај одговорот на прашањето 6. е Да, наведете за кој интерфејс од погоре наведените се користи платформата за интероперабилност:

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
B. Оперативност на системот и имплементациски модел
7. Оперативен статус на системот:
· Оперативен статус (целосно оперативен/делумно/не е оперативен): _____________________________________________________________________________
· Оперативен од (месец/година)	_________________________________________


8. Одржување на изворен код (и контрола на верзии)
· Верзијата на системот редовно се ажурира. Институцијата неможе да го менува изворниот код. Само програмерите може да го одржуваат изворниот код.
· Институцијата го поседува изворниот код, и може да го менува доколку е потребно. 
· Друго (специфицирајте): _________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
9. Модел со користење на надворешни услуги (outsourcing):
· Интерно постојат капацитети за софтверски развој и одржување на изворниот код без користење на надворешни услуги.
· Интерниот тим работи во соработка со надворешни лица на софтверски равој и одржување на изворниот код.
· Севкупниот софверски развој и одржување на изворниот код се извршува како услуга од надвор  (outsourcing)
· Друго (специфицирајте):
______________________________________________________________________________
 _________________________________________________________________________________
10. Корисници
Наведете го вкупниот број на  корисници за секој модул пооделно?
______________________________________________________________________

Наведете го број на  конкурентни корисници за секој модул пооделно?
______________________________________________________________________


11. Правна/регулаторна рамка 
Дали постои правна/регулаторна рамка која го пропишува воспоставувањето и користењето на информацискиот систем во институцијата (Да/Не)?  _________
Доколку одговорот на претходното прашање е Да, наведете ги називите на законите/правилниците ( линкови до тие закони и правилници доколку е возможно).
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
C. Технички капацитети и ИКТ инфраструктура 
12. Наведете ја организациската единица во рамки на вашата институција која управува со ИКТ инфраструктурата?
____________________________________________________________________________________
13. Вкупен број на технички лица кои извршуваат работи поврзани со управување на ИКТ инфраструктурата во институцијата?
____________________________________________________________________________________

14. Вкупни годишни оперативни трошоци за ИКТ (вклучително плати за вработените, одржување на системи, надградби и останато) за постоечките системи?
____________________________________________________________________________________

15. Доколку ангажирате локални компании за подршка на ИКТ инфраструктурата, наведете ги нивните имиња и областите во кои се ангажирани?          
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
16. Одберете една од подолу наведените опции која најмногу одговара на околината во која работи вашиот информациски систем:
· Интерен Дата-центар во простории на институцијата
· Екстерен Дата-центар (cloud)  (јавен / приватен) _____________________________
· Заеднички дата-центар (cloud) (јавен / приватен) _____________________________
· Не постои дата-центар  
· Друго , специфицирајте:  ________________________________________________________________________ 

17. Дали имате воспоставена втора локација на информацискиот систем (disaster recovery/backup центар) на кој се реплицира примарниот систем за случај на опоравување од катастрофи (Да/Не)?   


18. Какво мрежно поврзување се користи тековно за пристап до информацискиоте систем за управување со јавни финансии?
· Internet поврзување и безбедна виртуелна приватна мрежа (за web-based апликации)
· Intranet поврзување за интерен пристап. Не е потребен internet поврзување.
· Не е потребно мрежно поврзување 
· Друго, специфицирајте:  __________________________________________________________ 

19. Наведете ги постоечките мрежни поврзувања (fiber, VSAT, и сл.) и нивниот пропусен опсег (bandwidth)? Кој е провајдерот на услугата? 
	#
	Мрежни поврзувања
	Тип на конекција
	Bandwidth (kbps)
	Service provider

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	




20. Дали е во тек проект за развој на нов систем или модул (Да/Не)?  _______
Ако одговорот е Да, одговорете ги следните прашања:
· Назив на проектот/договоротt:	____________________________________________
· Име на добавувачот/изведувачот на решението:_______________________________________
· Предвиден период за развој (mm/yy):	Од: _____ / _______     До: _____ / _______
· Планиран износ на трошоците за развој:	_________________________________________
· Наведете ги сите функционални модули на новиот систем(и):
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
· Дали новиот систем предвидува интерфејси со други системи? Доколку Да, неведете ги потребните интерфејси:
__________________________________________________________________________________
· Број на корисници на новиот систем?
__________________________________________________________________________________
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